
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 79 
del  

27/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO  E  AFFIDAMENTO OPERE   DI  RIPARAZIONE  URGENTE    IDRANTE  /  
NASPO   UBICATO  NELLA PALESTRA  COMUNALE  E    CONTESTUALE  VERIFICA  
TENUTA  DELLA  RETE      CIG.  B2457712FC 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
                                 IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune  per l’anno 
2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Dato atto  che  e  stata  rilevata  una   rottura  nel tubo o  terminale  di un   idrante  naspi   della palestra  
comunale    e  che  si   rende  necessario  effettuare opere  idrauliche  di riparazione  dell’idrante; 

Rilevato   pertanto  la  necessità  di  affidare  a una  ditta specializzata  la  riparazione  del  terminale  o idrante  e  la  
successiva  verifica  di tenuta  della  rete  antincendio; 

Posto che il suddetto servizio  tecnico  è finanziato mediante fondi  comunali; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della 
Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici  nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale 
l’autorità riteneva , che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto che il preventivo presentato  dallo  ditta   Torchio  Bruno  s.a.s   di Torchio  Valter  & C.  Frazione  Quarto  -  Asti   
- p.iva  00904580057 Alessio   per  l’esecuzione  dei  seguenti  servizi : 

- RIPARAZIONE  NASPO  O   IDRANTE  ROTTO  E   RELATIVE OPERE DI  VERIFICA  DI  
TENUTA  DELLA  RETE    DELLA PALESTRA  COMUNALE  

Dato  atto  che  la  ditta  Torchio per la realizzazione  degli interventi di riparazione  e  di  verifica  di  tenuta dell’ 
impiantò   antincendio  palestra  comunale,  prevede  un importo  di  spesa   a   corpo   di  € 2694,00  + iva  22%  per  un  
importo  finale   di  €  3.286,68; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio/la fornitura in oggetto in favore della ditta  Torchio  Bruno  s.a.s   
di Torchio  Valter  & C.  Frazione  Quarto  -  Asti   - p.iva  00904580057   per l’importo complessivo pari ad €  
2694,00,00 + iva    per  un importo   totale  di  €  488  e di procedure alla stipula del contratto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: prestazione  di  servizio  per   riparazione   tubo  naspo  
e verifica tenuta  impianto  antincendio  palestra  comunale ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e prestazione  di  servizio; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del  D.lgs  36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi del D.lgs  36/2023  mediante lettera commerciale ; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
  lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi  del  D.lgs  36/2023  per i motivi indicati 
in premessa  alla  ditta Torchio  Bruno  s.a.s   di Torchio  Valter  & C.  Frazione  Quarto  -  Asti   - p.iva  
00904580057  per  un  importo   totale  di €  3.286,68  contributo integrativo e  bolli  compresi ; 
2.  di prendere atto che il costo complessivo degli affidamenti ammonta ad euro 3.286,68  (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.   di impegnare la somma  totale  di  488,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio  2023 come   di seguito indicato: 

Intervento 01/05/1 Codice  

Capitolo 470/5/2 Descrizione Spese per il patrimonio disponibile - Spese per servizi 

SIOPE  CIG B2457712FC CUP 
 

Creditore 
Torchio  Bruno  s.a.s   di Torchio  Valter  & C.  Frazione  Quarto  -  Asti   - p.iva  

00904580057 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

3.286,68 

Causale Riparazione  tubo   o  naspi   e   verifica  tenuta  impianto  antincendio  

  

2) DI  dare   atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: prestazione  di  servizio  per riparazione e   verifica  
impianto  antincendio  palestra  comunale ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e prestazione  di  servizio; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del  D.lgs  36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi del D.lgs  36/2023  mediante lettera commerciale ; 

3.) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


